

na lenni és ideges volt, ha a fiu nem tartotta be a találkát. Ilyenkor leveleket írt a fiúnak, szemrehányásokat tett, hogy már nem szereti és kérte, hogy keresse fel. Egy ilyen levelet az iskolában olvasgattak a fiu, amit az igazgató észrevett és elvett tőle. A diákot megbüntették, ezt elmondta a lánynak, aki ettől a perctől kezdve mindig attól félt, hogy megtiltják, hogy a fiúval találkozzék. Március 13-án tudatta vele a diák, hogy a levelet meglátták, tizennegyediken Fehér Hona már nem volt az élők között.

A szerelmes kis diáklány szülei pénteken este Szegedre érkeztek, hogy a temetésről gondoskodjanak.

HIREK

0000

A török Vörös Félhold képeslevelező-lapjait 20 fillérért árusítja az Országos Bizottság, (Budapest, képviselőház.)

Könyvet a harctérre!

Minél tovább tart a háboru, annál sürűbben hallható a harctéren levő katonák kérése, hogy küldjünk nekik olvasni valót a lövészárkokba. A könyv a legjobb eszköz arra, hogy összeköttetést teremtsen a messzi idegenben táborozó katonák és szülőföldje között. A katonai parancsnokságok ismételt megállapították, hogy az olvasás feltűnően jó hatással van a magyar csapatok szellemére, mert a pozíciós harc egyhangúsága közepett is megvédi őket a fásultságtól és fokozza lelki erejüket.

Mivel a csapatok eddig csak szórványosan és rendszertelenül tudtak magyar könyvekhez jutni, az országos Hadsegélyező Bizottság és a Vörös kereszt egyesület közös mozgalmat indítanak oly célból, hogy az ellenség előtt álló magyar katonákat rendszeresen ellássák olvasmányokkal.

Tisztelettel kérjük a vidéki magyar sajtót és a művelt olvasó közönséget, amely a háboru folyamán már annyi megkapó jelét adta nagyszerű áldozatkészségének, hogy támogasson minket hazafias, emberbaráti és kulturális szempontból egyesült fontos vállalkozásunkban. A közös nagy cél érdekében szükség van erre az újabb áldozatra is.

Mindenkinak vannak otthon könyvei, füzetei és képes újságjai, amelyek régóta érintetlenül és haszontelken hevernek a polcon és amelyek valódi kincséssé lesznek, ha a harctéren levő katonák kezébe kerülnek.

Tisztelettel és hazafias bizalommal kérjük Magyarországot nemes érzésű hölgyeit és lelkes tanuló ifjait, hogy gyűjtsék össze otthon és ismerőseik körében az ilyen nyomtatványokat és ajánlják fel a harcoló katonáknak.

A nagylelkű adományokat a Szeretet-adomány osztály (Budapest, V., Lipót-körút 1. szám) veszi át és továbbítja az ellenség előtt álló csapatoknak. A kir. posta díjmentesen szállítja a küldeményeket, ha a csomagra ráírjuk, hogy „Szeretetadomány a harctéren levő katonáknak, portómentes.”

Amit erre a célra áldozunk, azt Magyarország fegyverben álló ifjúságának adjuk, a nemzet virágának, amely csodálatos áldozatkészséggel védi meg hazáját és mindannyiunk életét és vagyonát.

Az országos Hadsegélyező Bizottság és a magyar szent korona országainak Vörös Kereszt Egyesülete megbízásából:

Herczeg Ferenc.

Háboru a vendéglőkben.

Semleges területe alig van a háborúnak; pusztító és romboló szellemével utat tör mindenüvé. A vendéglőkbe is odafurakodott. Kárörvendő vigyorgásával ott settenkedik a konyhában, ahol megelégtülten nézi a vendégek számára készülő kisebb, de drágább adagokat és legszebb elégtétele és diadala akkor van, mikor a hustalan napokon még ezekből a kisebb adagokból sem jut. Ott bujkál a sötétben a söröshordók között: rendben van minden, elég drága a sör is. Bekukkant az éléskamrába is: ez szintén tiszta élvezet, a békés idők bőségét már csak hírből ismerik a jobbára üres állványok és zsirosbödönök. Mintán a kulisszák mögött jól kiszórakozta magát, befordul az étterembe, ahol fölényes mosollyal fogadja a vendégek bosszus arcát. A főpincér alázatosan hajlong előtte, a kiszolgáló leányok ibolyacsokorral kedveskednek neki, a pincérek nyájasan mormogják el a legujabb kiadású illemkódexből külön e célra — és a vendégek részére nem használható jeligéjü — betanult szavakat. A diszes fogadtatástól meghatódottan (mert a háborúnak is van szíve) le akar ülni az étteremben, mint mindennapos vendég.

— Mindent, ó hatalmas Szellem! csak ezt ne! — kiáltja a főpincér és az asztalokon elhelyezett tilalomtáblák zengik hozzá az elriasztó kórust. Magános abonens számára nincsen hely. Mindent kaphat, amit csak adunk, de leülni nem lehet. Egy személynek nem tarthatunk fenn helyet, a háboru óta ez így van. De talán tessék társulni valakivel és főként olyannal, aki inkább iszik, mint eszik és akkor kap asztalt, másként nem. E tekintetben még Önnel (most már így: per ön) sem tehetünk kivételt. Mert lássa csak — prédikálja tovább a főpincér — a háboru óta több vendéglő kiszorított a boldog feltámadás reményében és mi, kevesek, akik életben maradtunk, önmagunk alkotjuk a szabályokat. Ha nem tetszik, tegyen róla!

háboru szelleme eleintén zavartan nézett körül, de csakhamar visszanyerte hidegvérét és elmenőben gunyos kacajjal szólt:

— Jól van, kedves főúr, majd társul szegődöm a Békéhez, azzal együtt bizonyára én is kapok egy szerény helyet az én szellememtől gögös étteremben.

(—ák.)

— Lázár György emléke. A Dugonics-Társaság tudvalevőleg elnökének, dr. Lázár György halálának első évfordulója napján, január 30-án Lázár-emlékünnepet rendezett. Az emlékünnepe értékes számaikat most kötetbe foglalva kiadta a Dugonics-Társaság, hogy ezzel is adózzon néhai nagy elnöke emlékének.

— A kávé ára Szegeden. Kaptuk a következő sorokat: Igen tisztelt szerkesztő ur, ismét önökhöz fordulok kérdésemmel, abban a reményben, hogy ha soraim a lapba kerülnek, talán illetékes helyen is szóváteszik és meggátolják a kereskedőknek a közönség zsebjé ellen irányuló újabb támadását. Sok szó esett már arról, hogy a háboru folyamán milyen indokolatlanul emelték sok élelmicikk árát. Kétszeres, sőt háromszoros árat fizetünk sok olyan élelmicikkért, amelynek áremelését a már megszokott nótával indokolják, hogy hát minden olyan drága. Így hát fizetni kell, fizetni, amíg a türelmes és a helyzetben változtatni nem tudó közönség végkép bele nem fárad. A

közönségnek ezt a rezignációját sokan biztatásnak veszik arra, hogy hát lehet még jobban is préselni, csak új módot kell keresni rá. Kávét például hetek óta nem lehet a kereskedésekben kapni. Nagy protekcióra ad egyik-másik kereskedő jó árért kilónként 14 koronától fölfelé. Ezzel szemben a Meincig szegedi üzletében is 7.60 és 8 koronás pörkölt kávéból nem győzik a nagy számban jelentkezőket kiszolgálni. Csak pörköly és nyolcadkilónként adnak, hogy minden jelentkezőt kielégíthessenek. Kértem én már most t. szerkesztő ur, mért srófolják föl mások a kávé árát akkor, amikor ők is bizonyára megtalálnák a megillető hasznot 7.60 és 8 koronás árak mellett is. Köszönet t. szerkesztő urnak a közlésért. *Egy olvasójuk.*

— Amikor Szegeden még hat korona volt egy hizott liba. A mostani rettenetes drágaságban és az élelmiszer-uzsora korszakában az olvasó a fenti cím láttára bizonyára azt hiszi, hogy az elmúlt évtized egyik eszöndes tavaszi szezonjában volt a hizott liba ilyen „horribilisen” olesó. Pedig erről szó sincs. Véletlenül 1914 szeptember 25-ikéről került kezünkbe egy piaci árjegyzék, amelyet annak idején a szegedi rendőrség adott ki és a háboru második hónapjában való élelmiszer-árakat tartalmazza. Leközzöljük most az árjegyzéket annak a megállapítására, hogy másfél év alatt birták felhajszozni az egyes élelmiszereket a mostani árakra, melyek 3—400 százalékkal magasabb az 1914 szeptemberi áraknál. A piaci árjegyzék a következő:

Hizott liba dbja 6.—9, Sovány liba 3.—, 5.20, izott kacsa 2.70—3.20, Sovány 1.20—1.80, Csirke 1.10—1.0, Tyuk 1.60—1.80, Pulyka 5.80 6.40, Káposztafej —.06—.08, Káposzta savanya kilója —.14—.18, Krumpli —.05—.06, Gyökér —.12—.14, Sárgarépa —.12—.14, Torma —.46—.60, Foghagyma —.50—.60, Vörshagyma —.15—.20, Marhahus sütni 1.40—1.50, Marhahus levesnek 1.30—1.40, Marhahus paprikásnak 1.20—1.30, Borjúhus eleje 1.80—2.—, Borjúhus hátulja 2.—2.20, Sertésus 1.60—1.90, Zsir 1.60—1.70, Juhhus 1.20—1.30, Tej litere —.18—.20, Tojás darabja —.06—.07, Kenyér (fehér) kilója —.40—.44, Kenyér (barna) —.36—.40 korona

— A nagybőjti szentbeszédek A következő sorok közlését kérték tőlünk:

Napról-napra nagyobb és több érdeklődés nyilvánul meg a Minorita szent templom kedves Házfőnöke iránt. Oly nagy kegyelettel várjuk mi keresztény hivek azt a szép szent beszédet, amit Szikra Lénárd, házfőnök ritka, kiváló szónoki tehetségével hirdeti. Oly szent érzéssel beszél a szószékről, hogy szem nem marad szárazon; ő megérzi mindenkinél, ami fáj, csak segíteni nem tud, mert nem lehet neki. Istenben való bizalommal bizunk, a reményt sohasem adjuk fel, míg őt látjuk, mert ő nem hagy el bennünket soha, mert ő, egyedül csak ő az, aki szeretni tanítja felebarátját.

— Bevetetlen területek Franciaországban. Berlinből jelentik: A francia kamarában izgalmas vita volt a bevetetlen szántóföldről. A lyoni Progrés jelentése szerint Meline földművelésügyi miniszter kijelentette, hogy a bevetett föld 3.394.000 hektárral csökkent. A helyzet rendkívül komoly s a legnagyobb fontossága van annak, hogy az elhanyagolt és parlagon heverő szántóföldeket minden körülmények között bevéssék. Az ellenzék, különösen a szociálisták, a leghevesebben ellenkeztek az erre vonatkozó kormányjavaslatot, amelyet végül 261 szóval 203 ellen elfogadtak.

— A harangok utja. A haza hívó szavára utnak indulnak a harangok is. Békésen csengő szelid hangjuk, amely imádkozni szó-